生之成本情況下經公平磋商後達致。

先決條件

購股權協議須待以下各項條件獲達成後，方可作實：

(a) 股東根據上市規則批准購股權協議及行使購股權；及

(b) 完成買賣協議。

完成

於本公司（或其代名人，視情況而定）行使購股權後，完成將由本公司達成
或書面豁免賣方與本公司根據購股權協議將予訂立之股權轉讓協議所載之完成
條件起計第三個營業日進行。購股權之完成須待，（其中包括）廣東省對外貿易
經濟合作委員會發出經修訂「於中國成立外商投資企業之批准證書」（內容有關
根據購股權協議轉讓購股權股本權益）後方可作實。

4. 控制契約

控制契約之主要條款之及條件如下：

日期

二零零九年十一月二十五日

訂約各方

轉讓人： 賣方

承讓人： Rightsouth

主體事項

賣方已同意向Rightsouth轉讓與合營公司有關之經濟利益之全部實益權益
及向Rightsouth授予賣方股本權益應佔與合營公司管理有關之全部控制權。

董事會函件

– 12 –

額外資本出資

倘若有任何建議增加合營公司之註冊資本，則Rightsouth將負有法律責任
就賣方於股本權益之比例進行任何出資，據此，Rightsouth可自行斟酌(i)要求賣
方促使Rightsouth成為於合營公司中該等額外股本權益之合法實益擁有人；或(ii)

要求賣方提供額外註冊資本（由Rightsouth提供資金），且根據所有適用法律及
在其規限下，以其名義作為Rightsouth之代名人持有該等股本權益。

代價

轉讓與合營公司有關之經濟利益及授出控制權之代價總額為15,298,500港
元，將由Rightsouth通過向賣方配發及發行1,974,000股Rightsouth股份方式支付。

付還

Rightsouth將每年向賣方付還因持有股本權益之合法權益而發生之全部合
理及適當成本，惟該等付還之總額每年不得超過200,000港元。.

期限

控制契約之初步期限為三年，於初步期限或任何後續期限（視情況而定）
到期後自動再續期三年，惟須經控制契約任何一方之股東或彼等各自之聯繫人
批准後，方可作實（倘該等批准須根據上市規則或聯交所另行規定者）。

控制契約乃於二零零九年十一月二十五日完成並如前述段落所述將持續
有效直至二零二五年四月二十九日（即合營協議之到期日）或股本權益完成日
期（以較早發生者為準）為止。

5. 股權架構變動

根據收購事項配發及發行代價股份將不會改變本公司之控制權（定義見守則）。

董事會函件

– 13 –

下表說明假設本公司之股本除根據買賣協議擬進行者外並無其他變動，(i)於最
後實際可行日期；及(ii)緊隨完成後配發及發行代價股份後，本公司之股權架構：

股東 於最後實際可行日期
緊隨完成後配發及
發行代價股份後

股份數目 % 股份數目 %

賣方 – – 78,556,263 11.35

OIL 195,000,000 31.78 195,000,000 28.18

CEC Agricapital 128,960,000 21.02 128,960,000 18.63

小計 323,960,000 52.80 402,516,263 58.16

董事 19,288,000 3.14 19,288,000 2.79

現有公眾股東 270,259,000 44.06 270,259,000 39.05

總計 613,507,000 100.00 692,063,263 100.00

收購事項將不會導致董事會組成出現變動。

本公司將於股東特別大會上尋求獨立股東批准（其中包括）根據買賣協議向賣
方配發及發行代價股份。本公司將向聯交所申請批准根據買賣協議將予發行之代價
股份上市及買賣。

6. 本公司之資料

本公司主要於中國從事生產食用酒精、工業乙醇及其他食品及飼料原料。本集團
在中國哈爾濱經營一間生產設施（該工廠處於其試產之最後階段）。本集團亦於銀川
擁有一間生產設施，該生產設施仍舊閒置，本集團近期尚未有明確計劃使用該工廠。

7. 賣方之資料

賣方為一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司，並為賣方之最終實益擁有人
CEC間接擁有88.6%權益之附屬公司。CEC為於英屬處女群島註冊成立之投資控股公
司，其目前於下列各項中擁有權益(i)零售眼鏡；(ii)零售及專賣服飾；(iii)批發及零售
食品及飲料；及(iv)採煤。賣方其餘11.4%之股權由賣方之董事及獨立第三方擁有。於
最後實際可行日期，賣方之資產包括Rightsouth之全部已發行股本，合營公司之70%股
本權益及一間於中國從事食品及飲料批發及零售分銷業務的合營企業之70%股本權
益。

董事會函件

– 14 –

由於CEC為本公司之最終控股股東且於最後實際可行日期透過OIL及CEC

Agricapital合共持有本公司已發行股本約52.80%，因此賣方為本公司之關連人士。

[…]

獨立財務顧問函件

– 43 –

(ii) 有關交易代價之基準

吾等於評估有關交易代價時，亦考慮有關交易所引申計算之
Rightsouth集團之市盈率（「市盈率」）及收益倍數。吾等注意到，Rightsouth

集團於截至二零零八年十二月三十一日止三個財政年度各年錄得虧損
淨額或收支平衡，而於截至二零零八年十二月三十一日止年度錄得虧損
4,900,000港元。此外，根據吾等按盡力基準於彭博社進行之搜尋，吾等無
法找到(a)自二零零九年一月一日起至最後實際可行日期期間所發生之任
何交易，其涉及香港或中國之收購者及主要從事與Rightsouth集團之業務
（即僅於中國銷售及分銷酒類之連鎖店之運營商）類似業務之目標公司；
及(b) 主要從事有關業務之任何香港或中國上市公司。因此，吾等認為，概
無可資比較交易分析或與其他公司進行市盈率或收益倍數比較適用於此
情況。

誠如於本函件內所討論有關交易對經擴大集團之預期協同效應，吾
等認為有關交易將不僅令 貴集團能夠進軍酒類市場，更能令 貴集團之
乙醇業務與合營公司之酒類業務產生協同效應，尤其是(a)經擴大集團將能
夠於就磋商更多專營酒類品牌時處於更有利位置；(b)經擴大集團將擁有
銷售及分銷其產品之合併網絡；及(c)預期會透過業務垂直整合取得更佳酒
類產品之利潤率。

此外，吾等認為， 貴集團能夠從有關交易中獲益，皆因其令 貴集
團可取得Rightsouth集團之即時控制權，而Rightsouth集團透過合營公司在
中國廣州擁有眾多零售點，銷售及分銷多個酒類品牌。鑑於哈爾濱生產設施
預期於不久將來開始營運，網絡本身及取得有關網絡之速度將被視為 貴
集團於相對較短時間內實現其進軍酒類市場計劃之重要成功因素，否
則 貴集團將需要較長時間建立有關網絡。經計及該貸款，Rightsouth集團
於二零零九年八月三十一日之賬面淨值（包括少數股東權益）為32,500,000

港元，而 貴集團於完成後將擁有有關控制權。

鑑於(a)在「(ii)有關交易代價之基準」一段所提及之多種協同效應及
所討論之有關交易之益處，包括於完成後即時取得Rightsouth集團之控制權
及取得合營公司之銷售及分銷網絡；及(b) 貴集團將控制Rightsouth集團
之資產淨值（於二零零九年八月三十一日為32,500,000港元），經計及代價
溢價24.6%分別較發行價對每股股份相關資產淨值及每股股份有形資產淨
值之溢價31.2%及108.4%為低，故吾等認為有關交易之代價屬公平合理。

獨立財務顧問函件

– 44 –

(iii) 特別授權及股權攤薄

貴公司於(a)該公佈日期；(b)最後實際可行日期；及(c)於完成後之股
權架構載列如下；

股東 於該公佈日期
於最後實際

可行日期（附註） 於完成後
股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

賣方 – – – – 78,556,263 11.35

OIL 195,000,000 33.77 195,000,000 31.78 195,000,000 28.18

CEC Agricapital 128,960,000 22.33 128,960,000 21.02 128,960,000 18.63

323,960,000 56.10 323,960,000 52.80 402,516,263 58.16

其他股東 253,547,000 43.90 289,547,000 47.20 289,547,000 41.84

總計 577,507,000 100.00 613,507,000 100.00 692,063,263 100.00

附註： 自該公佈日期至最後實際可行日期，已發行股份數目增加乃由於先舊後新配
售完成所致。

有關交易之代價將透過配發及發行78,556,263股代價股份予以支付，
即相當於於最後實際可行日期已發行股份約12.80%及經代價股份擴大後
之已發行股份約11.35%。除賣方、OIL及CEC Agricapital以外之股東之股
權將從於最後實際可行日期之47.20%攤薄至於完成後之41.84%，攤薄約
11.35%。

儘管有關股權被攤薄，鑑於(a)誠如本函件「(i)發行價」一段所討論，
發行價符合獨立股東之利益；(b)本函件「(ii)有關交易代價之基準」一段所
述多種協同效應及所討論之有關交易之利益；及(c)代價股份之發行概不涉
及 貴集團之初步現金支出，吾等認為，特別授權屬公平合理並符合 貴
公司及股東之整體利益。

(iv) 其他融資選擇

董事認為，為有關交易提供資金之其他集資選擇包括(a)銀行借貸；
(b)股東貸款；及(c)出售 貴集團之若干資產。經考慮 貴集團之財務狀
況，發行代價股份將被視為恰當，原因為儘管發行代價股份會對現有股權
產生攤薄影響，但較其他選擇為快、相對容易且不會產生利息及對資產負
債比率無影響。

獨立財務顧問函件

– 45 –

經考慮(i)有關交易之代價（乃經公平磋商後釐定）屬公平合理；(ii)發行價
所表示之溢價符合獨立股東之利益；及(iii)儘管股權會被攤薄，根據特別授權發

[…]

所持有之廣州酒類股權應佔之廣州酒類管理之所有控制權，代價為15,298,500港元，通
過向China Food發行1,974,000股每股面值1美元之代價股份方式支付。該交易已於本報
告日期完成。

29. 其後財務報表

目標公司或其任何附屬公司並無就二零零九年八月三十一日後之任何期間編製
經審核財務報表。

此 致

生物動力集團有限公司
（於開曼群島註冊成立的有限公司）
列位董事 台照

代表
安永會計師事務所
執業會計師
香港
謹啟

二零零九年十二月二十四日

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 146 –

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

隨附之經擴大集團（定義見本通函）之未經審核備考財務資料（包括經擴大集團截
至二零零八年十二月三十一日止年度之未經審核備考收入報表及現金流量表及經擴大
集團於二零零九年六月三十日之未經審核備考資產負債表）乃由董事（定義見本通函）
根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4.29條編製，僅供說明之用，以就本通函
內「董事會函件」所述之收購事項（定義見本通函）如何影響本集團之經營業績、財務狀
況及現金流量提供資料，猶如收購事項已完成及重組（定義見本通函附錄二）已於(i)二
零零八年一月一日生效（就經擴大集團之未經審核備考收入報表及現金流量表而言）；
及(ii)二零零九年六月三十日生效（就經擴大集團之未經審核備考資產負債表而言）。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據本集團之綜合財務報表（如本通函附
錄一所載）及Rightsouth集團之經審核綜合財務資料（如本通函附錄二會計師報告所載）
編製，並已作出隨附附註所述之備考調整。載於隨附附註之備考調整乃敘述說明收購事
項(i)直接與交易有關；(ii)預期對本集團及Rightsouth集團之影響；及(iii)有事實支持。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃以多項假設、估計、不確定性及現時可得
資料為依據。由於這些假設、估計及不確定性，隨附之經擴大集團未經審核備考財務資
料並不旨在說明，倘收購事項已於本文所述日期完成，經擴大集團應會達致之實際經營
業績、財務狀況及現金流量。此外，隨附之經擴大集團未經審核備考財務資料並不旨在
預測經擴大集團之未來經營業績、財務狀況或現金流量。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本集團已刊發財務資料（如本通函附錄
一所載）、Rightsouth集團之經審核綜合財務資料（如本通函附錄二所載）及本通函其他
部份收錄之其他財務資料一併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 147 –

2. 經擴大集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之未經審核備考收入
報表

本集團
Rightsouth

集團 備考合併 備考調整
備考經擴
大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註1） （附註2）

收益 3,780 108,706 112,486 112,486

銷售成本 (9,923) (93,543) (103,466) (103,466)

毛利╱(毛損) (6,143) 15,163 9,020 9,020

其他收入 1,265 3,403 4,668 4,668

銷售及分銷成本 (52) (14,870) (14,922) (14,922)

行政開支 (43,300) (3,318) (46,618) (1,770) 7 (48,388)

其他開支 (76,581) (4,688) (81,269) (81,269)

融資成本 (882) (542) (1,424) (1,424)

除稅前虧損 (125,693) (4,852) (130,545) (132,315)

所得稅抵免 8,138 – 8,138 8,138

年度虧損 (117,555) (4,852) (122,407) (124,177)

下列應佔:

母公司權益持有人 (104,916) (4,731) (109,647) (1,770) 7 (111,417)

少數股東權益 (12,639) (121) (12,760) (12,760)

(117,555) (4,852) (122,407) (124,177)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 148 –

3. 經擴大集團於二零零九年六月三十日之未經審核備考資產負債表

本集團
於

二零零九年
六月三十日

Rightsouth
集團於

二零零九年
八月三十一日 備考合併 備考調整

備考經擴
大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註3） （附註4）

非流動資產
物業、廠房及設備 353,092 1,803 354,895 354,895

預付土地租賃款項 32,831 – 32,831 32,831

其他無形資產 76,552 – 76,552 76,552

購買物業、廠房及設備之
預付款項 1,486 – 1,486 1,486

於附屬公司之權益 – – – 37,000 6a –

(37,000) 6b

非流動資產總值 463,961 1,803 465,764 465,764

流動資產
存貨 3,129 20,870 23,999 23,999

貿易應收款項 – 3,861 3,861 3,861

預付款項及其他應收款項 4,194 3,917 8,111 8,111

應收一間同系附屬公司款項 329 – 329 329

應收關連公司款項 – 1,678 1,678 1,678

已抵押存款 – 20,776 20,776 20,776

現金及現金等值物 806 3,121 3,927 3,927

流動資產總值 8,458 54,223 62,681 62,681

流動負債
貿易應付款項 3,477 6,831 10,308 10,308

其他應付款項及應計費用 102,670 2,586 105,256 1,770 7 107,026

計息銀行及其他借貸 45,376 3,404 48,780 48,780

應付一間同系附屬公司款項 286 – 286 286

應付一間附屬公司
少數股東款項 34,032 – 34,032 34,032

應付一間關連公司款項 – 9,462 9,462 9,462

應付所得稅 – 1,273 1,273 1,273

流動負債總額 185,841 23,556 209,397 211,167

流動資產╱（負債）淨值 (177,383) 30,667 (146,716) (148,486)

資產總值減流動負債 286,578 32,470 319,048 317,278

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 149 –

本集團
於

二零零九年
六月三十日

Rightsouth
集團於

二零零九年
八月三十一日 備考合併 備考調整

備考經擴
大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註3） （附註4）

資產總值減流動負債 286,578 32,470 319,048 317,278

非流動負債
遞延稅項負債 15,188 – 15,188 15,188

遞延收入 12,642 – 12,642 12,642

應付一間關連公司貸款 – 21,216 21,216 (21,216) 5 –

非流動負債總額 27,830 21,216 49,046 27,830

資產淨值 258,748 11,254 270,002 289,448

權益
母公司權益持有人應佔權益
已發行股本 57,451 15,299 72,750 21,216 5 65,307

7,856 6a

(36,515) 6b

儲備 148,671 (6,844) 141,827 29,144 6a 168,716

(485) 6b

(1,770) 7

206,122 8,455 214,577 234,023

少數股東權益 52,626 2,799 55,425 55,425

權益總額 258,748 11,254 270,002 289,448

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 150 –

4. 經擴大集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之未經審核備考現金
流量表

本集團
Rightsouth

集團 備考合併 備考調整
備考經擴
大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註1） （附註2）

經營活動的現金流量
除稅前虧損： (125,693) (4,852) (130,545) (1,770) 7 (132,315)

經以下調整：
融資成本 882 542 1,424 1,424

利息收入 (56) (247) (303) (303)

折舊 3,420 1,702 5,122 5,122

預付土地租金攤銷 1,034 – 1,034 1,034

其他無形資產攤銷 5,474 – 5,474 5,474

遞延收入攤銷 (454) (1,121) (1,575) (1,575)

物業、廠房及設備減值 9,662 – 9,662 9,662

其他無形資產減值 64,591 – 64,591 64,591

商譽減值 2,328 4,688 7,016 7,016

以股權結算之購股權開支 17,447 – 17,447 17,447

(21,365) 712 (20,653) (22,423)

存貨減少╱（增加） 2,155 (3,052) (897) (897)

貿易應收款項減少╱（增加） – 886 886 886

預付款項及其他應收款項減少
╱（增加） (261) (366) (627) (627)

貿易應付款項增加╱（減少） – 3,814 3,814 3,814

其他應付款項及應計費用
增加╱（減少） 14,330 4,582 18,912 1,770 7 20,682

應收直屬控股公司款項增加 (17) – (17) (17)

應收一間同系附屬公司款項
減少╱（增加） (125) – (125) (125)

關連公司結餘（增加）╱減少 – 333 333 333

應付一間同系附屬公司
款項增加 286 – 286 286

經營活動所得╱（所用）現金 (4,997) 6,909 1,912 1,912

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 151 –

本集團
Rightsouth

集團 備考合併 備考調整
備考經擴
大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註1） （附註2）

經營活動所得╱（所用）現金 (4,997) 6,909 1,912 1,912

已付利息 – 31 31 31

已付稅項 – (88) (88) (88)

經營活動的現金流入╱
（流出）淨額 (4,997) 6,852 1,855 1,855

投資活動的現金流量
已收利息 56 – 56 56

購買物業、廠房及設備 (76,181) (1,475) (77,656) (77,656)

已抵押存款增加 – (21,155) (21,155) (21,155)

出售附屬公司 1,560 – 1,560 1,560

投資活動現金流出淨額 (74,565) (22,630) (97,195) (97,195)

融資活動的現金流量
發行股份所得款項 2,018 – 2,018 2,018

發行股份開支 – – – –

新銀行及其他借貸 44,864 22,304 67,168 67,168

償還銀行借貸 – (26,576) (26,576) (26,576)

關連公司結餘增加 – 21,216 21,216 21,216

取得政府補助 – 9 9 9

已付利息 (576) (542) (1,118) (1,118)

融資活動的現金流入淨額 46,306 16,411 62,717 62,717

現金及現金等值物增加╱
（減少）淨額 (33,256) 633 (32,623) (32,623)

現金及現金等值物增加╱
（減少）淨額 (33,256) 633 (32,623) (32,623)

年初的現金及現金等值物 32,854 3,164 36,018 36,018

外幣匯率變動的影響淨額 4,126 391 4,517 4,517

年終的現金及現金等值物 3,724 4,188 7,912 7,912

現金及現金等值物結餘分析
現金及銀行結餘 3,724 4,188 7,912 7,912

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 152 –

附註：

1. 該等結餘摘錄自本通函附錄一所載本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審
核綜合財務資料。

2. 該等結餘摘錄自本通函附錄二所載Rightsouth集團截至二零零八年十二月三十一日止年度
之經審核合併財務資料。

3. 該等結餘摘錄自本通函附錄一所載本集團截至二零零九年六月三十日止六個月期間之未
經審核綜合財務資料。

4. 該等結餘摘錄自本通函附錄二所載Rightsouth集團截至二零零九年八月三十一日止八個月
期間之經審核合併財務資料。

5. 該項調整指下列各項（於二零零九年八月三十一日後發生但於最後實際可行日期前完成）
之總和：

(i) 於二零零九年十月十九日以代價21,216,000港元自China Food and Beverage Limited

（「China Food」）向Rightsouth轉讓無抵押且免息股東貸款為數21,216,000港元；

(ii) 於二零零九年十月二十日，以向China Food發行2,720,000股每股面值1.00美元之普
通股之方式將China Food向Rightsouth作出之21,216,000港元無抵押且免息股東貸款
撥作資本；

(iii) 於二零零九年十月二十日，以向Rightsouth發行21,216,000股每股面值1.00港元之普